
Jdeme Autistům Naproti z.s.
MGR. MARKÉTA JANDEKOVÁ



Představení služeb a dalších aktivit

• raná péče JAN pro děti 1 - 7 let ( již při podezření na 
PAS přijímáme do péče )

• sociální rehabilitace ( 7 - 26 let ) AS, VFA, atypický
autismus z města Olomouce

• příměstský tábor



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

28

36
38 38

45

60

72

95

Počet uživatelů rané péče JAN z.s.



PAS
•Široké spektrum

•Děti úplňku x Normální autistický film

•NFA x AS, VFA



PAS není na první pohled vidět

• rodiče nejsou připraveni na postižení dítěte

• často regres ve vývoji

• senzorické deficity: hypersenzitivita x 
hyposenzitivita



Celá rodina dítěte s PAS je zasažena

• vztahy v rodině a širší rodině

• sebevědomí



Nejen sociální služby jako nástroj pomoci lidem s PAS:

• cíl: kvalitní život

• prostředek: sociální služby, školství, zdravotnictví, komunitní 
složka



Resorty nestíhají pružně reagovat na potřeby lidí s 
PAS

• nutná meziresortní spolupráce

• mezery suplují rodiče



Práce na problémovém chování

• rozklíčování příčin chování

• terapeutická složka

• účinné intervence



Zpětná vazba z rodin

• chybí odlehčovací zařízení

• chráněná bydlení

• osobní asistence pro PAS

• komunitní služby



Inspirace ze zahraničí

• zkušenosti z Irska a Španělska

• příklady dobré praxe



Bude lépe !

• zájem KÚ Olomouckého kraje o problematiku PAS

• pracovní skupina pro PAS při KÚ

• vícedenní pobyty pro rodiny dětí z rané péče





www.jan-olomouc.cz


